mortem rursus conjectum fuisse, vel hoc anno non meminit eorum quæ ibidem scripserat. Parte altera, Cossartius, tom. II Concil. pag. 751, cum solum legisset quæ Baronijs de Arnulfo e carcere ab Hugone rege educto scribit, hunc errorem ex eo refellit, quod Aimoinus et Abbo, quorum verba recitat, testentur *Arnulfum* non nisi triennio post Concilium Rhemense e carcere solutum esse. Verum hoc ultimum non solum non negavit Baronijs, sed etiam ex Aimoino et Abbone probavit, ideoque si Baronijs memoria lapsus non sit, in eo tantum peccavit, quod *Arnulfum* bis e carcere eductum fuisse existimavit.

14. *In Epistola ad Leonem abbatem prioris tantum professionis mentionem facit.* — Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, ubi de *Joanne XV* papasermonem habet, scite advertit Epistolam Abbonis, a Baluzio publicatam, datam non esse ad Leonem abbatem Faldensem, sed ad Leonem abbatem Sancti Bonifacii. Verum perperam tradit, *Abbonem* in ea Epistola indicare se, vacante per Joannis XV mortem Sede, Romam pervenisse, et hujus professionis præcipuam causam videri Arnulfi restitutionem, ideoque Baluzii explicationem non esse admittendam. Nam duas professiones Romanas *Abbonis* in unam confundit, neque animadvertit ipsummet Aimoinum diserte asserere Abbonem a Joanne XV petiisse confirmationem Privilegiorum monasterii Floriacensis, et Abbonem in sua ad Leonem abbatem Epistola indicare Gregorium V nuper Pontificem Romanum renuntiatum sese accepisse: « Nuper audiui, inquit, nuntium quod me lætificavit super aurum et topazium, erectum esse Apostolicum decus per quemdam imperialis sanguinis virum (ut erat Gregorius V.) totum virtutibus et sapientia compositum ». Quare hæc Abbonis Epistola ante secundam ejus professionem data ad Leonem abbatem, ideoque ea nihil commune habet cum restitutione Arnulphi et cum secunda professione Abbonis.

15. *Victoria Veremundi regis Hisp. ejusque mors.* — Ad num. 8 et seq. Victoria a Veremundo Legionis rege, Garsia Navarræ rege hujus nominis III, *Tremulo* appellato, et Garsia Fernandi comite Castellæ, de Almanzore prorege Ispaniarum calliæ, anno incerto reportata. Rodericus, l. 5 de Reb. Hisp. cap. 46, eam his verbis refert: « Rex Veremundus coactus hostibus, legationem misit Garsie Fernandi comiti Castellano, et Garsie Tremulo regi Navarrorum, ut obliti injuriarum ad agenda prælia fidei fœderati insimul convenirent. Quod audientes, rex Garsias misit exercitum, comes Garsias Fernandi personaliter cum sua multitudine, et rex Veremundus, licet podagricus, gestatus humeris bajulorum, collecta potentia regni sui, omnes insimul convenerunt, et in loco quodam qui arabice Calacanazor, latine autem dicitur Vulturum allitudo, Almanzor venienti cum suis Arabibus ut Castellam invaderet occurrerunt, cumque sese mu-

tuis caudibus invasissent, maxima pars cecidit de exercitu Agareno; tamen noctis tenebris intercepti neuter neutri cessit campum, et tanta strage compta suorum, bellum in crastino timuit restaurare. Unde de nocte fugiens, cum venisset ad vallem Borgecorexi, dolore vexatus animam exhalavit, et ad Medinam, quæ Cælum dicitur, est delatus. Cunque dies crastina illuxisset, exercitus Christianus putavit Arabes ad prælium reversuros, sed cum tentoria vacua hominibus conspexissent, ipsa tentoria et suppellectilem et spolia varia occuparunt. Comes autem Garsias Fernandi viriliter insecutus eos qui cædem evaserant, fere usque ad interneconem delevit. Almanzor autem, qui semper invictus fuerat, tanto dolore prosternitur, ut a die prælii neque cibum neque potum sumpserit, donec diem conclusit extremum ». Veremundus anno sequenti obiit, *Æra* MXXXVII, ut refert Baronijs ex ejus Epitaphio, relicto filio quinquenni, *Adelphonso* hujus nominis V appellato. Et tamen idem Rodericus in Hist. Arabum cap. 31 ait, Almanzorem mortuum esse *an. Arabum* CCCXCII, anno Christi MII incæto. Quare numeros in Historia Arabum corruptos esse oportet.

16. *Mors Adelhaidæ imp.* — Ad num. 11. Baronijs memoriæ lapsu recitat hic *S. Adelhaidis* imperatricis mortem, quam postea fuse narrat anno millesimo, de qua ideo ibi agemus, licet ea anno CMCXCIX contigerit.

17. *Otto III nunquam uxorem duxit.* — Ad num. 12. Otto III imperator anno superiori secunda vice Romam venit, nec ante initium anni millesimi inde digressus est. Krantzius, lib. 4 Hist. Sax. cap. 26, et Gothefridus Viterbiensis narrant de *Maria* imperatrice Aragoniæ principis filia, quod cum per urbem Mulinensem imperator transiret, eaque a comite quodam forma pulcherrimo repulsam passa esset, eundem de pertentata pudicitia apud imperatorem accusavit, hincque comitem morti damnavit. Quem cum capite truncatum audisset ejus uxor, *Ottonem* pro tribunali sedentem convenit, virique projecto in medium capite ipsum imp. apud eundem ipsum jura reddentem accusavit, et probationem per ferri cadentis contractationem obtulit, quod cum prorsus illæsa contractasset, vindictam in ipsummet imperatorem ab eodem exegit. Passus ille culpam, tandem ea conditione transactum est, ut Augusta flammis combureretur. Quo facto vitam suam redemit imperator, qui insuper viduam tribus comitis castris donavit. Quæ Historia si vera, alliganda esset cum anno CMCXVI, quo Otto primum in Italiam venit. At is anno CMCXCV uxorem querebat. Quare matrimonium ejus cum *Maria* Aragoniæ eo magis commentitium, quo omnibus antiquis ignotum.

18. *Finis schismatis.* — Chronographus Magdeburgensis Ms., postquam anno superiori de invasione Sedis Apostolicæ per Joannem Placentinum tacta sermonem habuit, subdit: « Anno Domini DCXCXIII, imperator tantis præsumptionibus com-

partis, secundam profectionem paravit in Italiam. Cui venerabilis papa Gregorius Papæ obviam factus, dum ei pessima Joannis et Crescentii narrasset gesta, ille diu divino commotus zelo Romam quanto citius perrexit cum Apostolico. Quod audientes præfati ministri Satanæ, Joannes quidem fugam iniit, Crescentius vero præsidio, quod veterem Romam et Leonium attingit castellum, se cum suis inclusit. Hunc quidam, non tantum imperatoris, quantum Christi amici, insequentes Joannem comprehenderunt eum: sed timentes, ne si eum ad Augustum destinarent, impunitus abiret, linguam ei et nares amputarunt oculosque pariter eruerunt. Hoc itaque mulcato divinitus, dominus papa Gregorius Sedem Apostolicam honorifice recepit, eamque usque ab obitum suum libere insedit. Imperator igitur Romam adveniens, sanctissimam illic Christi Resurrectionem celebravit, statimque post Albas, scalis et machinis arcem quam Crescentius insederat, hactenus omnibus inexpugnabilem, fortiter expugnat: illumque captum decollari et e summo præcipitatum in patibulo pedibus jussit suspendi ». Verum in hoc fallitur hic auctor, quod imperatorem hoc anno secundam in Italiam profectionem suscepisse tradat; cum ab anno superiori, quo in Urbem se contulit, illinc non nisi post triennium discesserit, et ter tantum Romæ fuerit.

19. *Joannes antipapa deponitur et Crescentius decollatur.* — Finem vero schismatis a Joanne pseudo-papa excitati his verbis narrat chronographus Hildesheimensis ad hunc Christi annum: « Prædictus invasor Joannes ab imperatore cæcatus et truncatus deponitur, et Crescentius decollatus cum XII suis ante Urbem suspenditur ». Idem habet Lambertus Schafnaburgensis in Chron. ad hunc Christi annum. Quod cum in Quadragesima, die secunda Marlii hoc anno inchoata, acciderit, ut tradit auctor Vitæ sancti Nili hegumeni, cujus verba recitat Baronius anno DCXCVI, ubi a num. 13 ad 16 de hoc schismate verba facit, apparet ejus initium mense circiter Maio superioris Christi anni recte a nobis collocatum fuisse, cum in Catalogis huic Joanni menses decem attribuantur. In Catalogis in quibus hic Joannes cum numero exprimitur, Joannes XVII vocatur, Joanne scilicet Roberti filio in censum relato, et Joanne XVI appellato. Verum cum Joannes, Gregorii V decessor, seipsum Joannem XV in suis rescriptis nominarit, eumque ita vocandum esse suo loco dixerimus, Joannes iste, licet antipapa, Joannes XVI appellandus, quod duo subsequentes Pontifices ejusdem nominis ejus aliqualem rationem habuerint, alterque Joannem XVII, et alter Joannem XVIII in suis rescriptis se nuncuparit. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, id optima ratione ab utroque factum recte existimat. Licet enim, inquit, non fuerit unquam verus Pontifex hic Joannes XVI, tamen extabant sub eo nominis numero sparsæ toto orbe, pro occasionum diversitate, Epistolæ ac Bullæ: quæ ne cum veri deinde Pontificis actis

confunderentur, si hic quoque diceretur XVI, necesse habuit Silvestri II successor permittere, ut vocaretur Joannes XVII. Quod nos etiam faciemus, ne si cum Baronio et recentioribus passim velimus, expuncto hoc pseudo-papa, sequentium Pontificum numerum imminuere, publicis ac privatis eorumdem ac sequentium temporum actis ad versemur.

20. *S. Heribertus anno sequenti creatus archiep. Colonice.* — Ad num. 14. Otto III tam in secunda sua profectione Romana, quam in tertia, sæpius Beneventum venit, ut ex Leone Ostiensi lib. 2, cap. 22 et seqq. aliisque colligitur. In ea urbe fuit sequenti Christi anno, quo sanctus Heribertus ejus cancellarius electus et consecratus est archiepiscopus Coloniensis, ut anno MI demonstrabimus, et ut ait Rupertus abbas Tuitiensis in hujus sancti antistitis Vita a Bollandio ad diem XVI Marlii recitata, cap. 2: « Beneventi Pontificalis ei honor datus est VII idus Junii (legendum VII idus Jul. ut recte Bollandus monet.) Et exinde Romam profectus, pallium ab Apostolicæ Sedis præsule (Silvestro nempe II, non vero Gregorio V, ut Baronius interpretatur) accepit ».

21. *Gerbertus fit arch. Ravennensis.* — Gerbertus, qui in aula Ottonis III versabatur, archiepiscopus Ravennensis ejus favore hoc anno re-nuntiatus est, uti ex his ejus Epitaphii verbis elicitur, ubi postquam de ejus ad Rhemensem et postea ad Ravennensem archiepiscopatum mentio facta fuit, dicitur:

Post annum Romam mutato nomine sumpsit
Ut toto Pastor fieret orbe novus.

Anno autem sequenti idem Gerbertus Pontifex Romanus creatus. Erravit itaque Rubeus in Hist. Ravenn. lib. 5, qui hanc promotionem ad annum superiorem retrahit. Non bene etiam Baronius anno DCXCVI, num. 3 eamdem recitat. Tom. IX Concil. pag. 752, recitatur Epistola Gregorii papæ V ad eum data, qua mittit pallium, et Ravennensem Ecclesiam non modo multis Privilegiis ornat, sed etiam variis donationibus auget. In ejus fine legitur: « Scrip. per manus Petri notarii et scriniarii S. R. E. in mense April. Indict. XI, Bene valete. Dat. IV kal. Maii, per manum Joannis episcopi S. Albanens. Ecclesiæ et Bibliothecarii S. Apostolicæ Sedis, anno Pontificatus domni Gregorii summi Pontificis et universalis papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli II, imperante domno Otone III a Deo coronato, magno et pacifico imperatore, anno II, in mense et Indict. suprascripta », hoc scilicet Christi anno. Qua ex subscriptione etiam patet, Gregorium V anno DCXCVI post diem XXVIII mensis Aprilis primum Pontificatus annum exorsum esse. Non dubium autem, quin Pontifex paucis diebus a Gerberti ad Ecclesiam Ravennensem promotione rescriptum illud emisit.

22. *Celebrat Conc. Ravennæ.* — Eodem fere

tempore, *Gerbertus* Concilium habuit episcoporum omnium qui Ravennati Ecclesiæ subjiuntur, in quo tres canones conditi ad disciplinam Ecclesiasticam spectantes. Refertur illud Concilium tom. ix Concil. pag. 769, sed ibidem, uti et apud Rubeum citatum, cum anno *dcxcvii* male conjungitur, ut ex ipsius Concilii Præfatione liquet: « Perpetuo regnante Domino nostro Jesu Christo, tempore pii Cæsaris Oltonis III, in anno secundo imperii ejus, undecima Indictione, etc. », ideoque hoc Christi anno, quo Otto III usque ad xxxi mensis Maii secundum imperii annum numerabat, et Indictio xi in cursu erat. Verum est infra post canones legi: « Promulgata sunt hæc anno *dcxcvii* Incarnat. Dominicæ, die kalend. Maiarum, Indict. xi »; al annus Christi manifestissime ibidem corruptus, legendumque, *anno dcxcviii*, ut ipsamet Indictio xi cum kalendis Maii conjuncta ostendit. Præterquam quod anno superiori, eo die, Joannes Gerberli decessor adhuc in vivis erat, ut ibidem vidimus. Denique anno superiori *Otto III* kalendis Maii non secundum, sed primum imperii annum numerabat.

23. *Publicat constitutionem Ottonis III.* — Eodem tomo ix Concil. pag. 774, refertur *Constitutio Decretalis sacræ legis D. Ottonis III piissimi imperatoris*, quam Holstenius in Collectione Romana ex Chronico Farfensi Ms. eruit. In ea Otto utilitati Ecclesiarum et imperii consulens decernit, ut Ecclesiastici, qui se scripto obligarunt ad aliquid solvendum, adstringere non possint eum, qui eis in regimine successerit. In fine legitur: « Actum XII kalend. Octob. Indictione xii, anno tertio domini Gregorii V papæ Pontificatus, promulgata per manus Gerberti sanctæ Ravennatis Ecclesiæ archiepi-

sco, in ea Synodo, in qua Mediolanensi episcopo, Arnulfo nomine, papatum ablatum est, in Basilica Sancti Petri, quæ vocatur Ad cælum aureum ». Imperitus chronographus, ut varia in ejus Chronico, tom. iii Duchesniano ex parte publicato contenta perspicuum faciunt, subscriptioni postrema verba de suo addidit, et *Arnulfum* archiepiscopum Mediolanensem, loco Joannis archiepiscopi Placentini posuit. Videatur Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, ubi eam conjecturam magis applicat.

24. *Scribit libellum adversus Simoniacos.* — Grassabatur per hæc tempora simoniæ labe, ut videre est apud Aimoinum in Vita sancti Abbonis cap. 10, ubi refert Epistolam ejusdem Abbonis ad Bernardum abbatem Bellilocensem, apud Glabrum, lib. 2, cap. 6, aliosque horum temporum auctores. Quare *Gerbertus*, ubi archiepiscopatum Ravennensem iniit, libellum hæc de re ad suos suffraganeos misit, in quo testatur quanto dolore afficiatur, quod malum hoc invaluisset. Libellum illum e tenebris eduxit Mabillonius tom. ii Analect. pag. 216 et seqq., cui hic est titulus: « Sermo Gerberti philosophi, papæ Urbis Romæ, qui cognominatus est Silvester, de informatione episcoporum ». Neque dubium esse potest, quin proprius Gerberti factus sit, cum is *Philosophus* appellaretur, ut eum etiam appellat Otto III, ex dictis anno *dcxcii*, num. 3. De hoc libello ipsemet Gerbertus in ejus circiter medio ait: « Coaretet nos licet libelli prolixitas properare ad finem, sollicitudo tamen fraternalis retardat amoris ». Ita nihil omisit *Gerbertus*, ut munere sibi imposito præclare fungeretur.

SILVESTRI II ANNUS 1. — CHRISTI 999.

1. *Mortuo Gregorio Silvester papa creatur, de cujus ingenio et moribus multa asseruntur, multa refutantur.* — Annus Redemptoris nongentesimus nonagesimus nonus Indictione duodecima sequitur, quo pridie nonas Februarii, ut Dilmarus ait, moritur Gregorius papa, cum sedisset annos duos, menses octo et dies quatuor: sed verius quod mortuus sepultusque est in Basilica principis Apostolorum duodecimo kal. Martii, ut apparet ex ejus

Epitaphio, quod extat ad sepulchrum ejus exaratum his versibus:

Hic quem legit humus, oculis vultuque decorum,
Papa fuit Quintus nomine Gregorius.
Aute tamen Bruno, Francorum regia proles,
Filius Ottonis de genitrice Judith.
Lingua Teutonicus, Wangia doctus in urbe,
Sed juvenis cathedram sedit Apostolicam.
Ad binos annos et menses circiter octo,
Ter senos Februæ connumerante dies.

Pauperibus dives, per singula sabbata vestes
 Divisit, numero caulus Apostolico.
 Usus Francigena, vulgari, voce latina
 Instituit populo eloquio triplici.
 Tertius Otto sibi Petri commisit ovile,
 Cognatis manibus unctus in imperium.
 Exiit, et postquam terrena vincula carnis,
 Æquivoci dextro substituit lateri.

DECESSIT XII KAL. MARTII.

2. «Ditmarus vero ex his corrigendus, dum ait: Papa quoque Gregorius, bene dispositis Romæ omnibus, pridie nonas Februarii obiit, Gerberto mox sibi succedente», archiepiscopo Ravennate, qui mutato nomine dictus est Silvester II. Hæc eadem testantur æque Ilermannus, Lambertus, Mariannus ejusdem sæculi scriptores, ac cæteri omnes. Ravennatis Ecclesiæ ex Rhemensi (ut dictum est) hic tunc erat archiepiscopus, secutusque imperatorem Romam venientem. Ne autem Pontificatus, quo perfunctus fuerat Germanus homo Gregorius, in aliquem relaberetur Romanum (suspectam et nusquam tutam fidem Otto expertus fuerat Romanorum) ipsum Gerbertum mox summum Pontificem eligendum curavit, hominem alioqui astutum, et in gratiam se principum insinuandi maximum artificem, tanta Sede (ut libere fatear) indignissimum, cujus et hostis extiterit infensissimus, utpote qui adversus eam tempore Joannis Decimi Quinti papæ, cum ab eo exturbaretur ab archiepiscopatu Rhemensi, quem male occupaverat, quæcumque potuit impropria calumniose collegit, scriptisque mandavit, quæ suo loco superius sunt confutata. Cujus e stomacho atrabile æstuante emissum olim turpiter vomitum sorbentes nostri temporis Novatores (ut vidisti) in eandem sanctam Ecclesiam rursus effundunt, quem refusum vidisti in ipsos. Quem igitur ante negavit non timore compulsus, sed amore primatus illectus, plane redditus est indignus thronum Apostolicæ confessionis ascendere, nisi idem ipse qui cum Petro negavit, et cum Petro antea flevisset amare, cui et Christus diceret sicut Petro: «Diligis me plus his? Pæce oves meas». Illud autem omnino possumus affirmare, nullum haecenus in Petri Sedem fuisse promotum, qui eandem Sedem suis scriptis ita proscederit, ut Gerbertus. Ista adeo indigna pati coacta est Romana Ecclesia, cum per principes sæculi electiones Romanorum Pontificum factæ sunt. Sic per Ottonem Primum homo laicus Leo intrusus est, sic et modo Gerbertus, quem adulatus eidem imperatori Romanus populus dicitur postulasse¹.

3. Porro ejus tam cita tamque inopinata promotio et continuata prosperitas magnis aucta progressibus, viri præsertim, qui in conventu episcoporum, judicio Apostolicæ Sedis depositus et throno Rhemensis Ecclesiæ, redactus antea in ordinem fuerat, insueta atque adeo miranda de ipso

opinandi atque scribendi tribuit occasionem: ipsum nimirum magicis incantationibus ad Apostolicæ Sedis culmen provectum esse, pacta pro mercede diabolo anima, quam statulo loco, Hierosolymis (sic nuncupata in Urbe S. Crucis Ecclesiæ) exactor violentus extorserit. Ad ingerenda autem ista simplicium auribus, additum est argumentum non leve, quod in tam rudi sæculo, mathematicæ scientiæ præcipue vero Astrologiæ hic scientissimus esset. Isti fuere colores, quibus ad tam absurda ac monstruosa fingenda, schismaticus homo, qui sequenti hominum ætate vixit, est usus ad eum adeo deformem præsentandum illis qui non novere Silvestrum.

4. Fuit iste Benno, qui se cardinalem archiepiscopum nominat, quique ex schismaticorum scissione sibi nomen tantæ dignitatis abrupit post annos octuaginta, cum Romanæ Ecclesiæ Hildebrandus, qui et Gregorius VII Pontifex præsideret, et adversus eum Henricus imp. schismaticus bellum gereret: iste, inquam, fuit primus fingendæ fabulæ architectus, cujus auctorem prodidisse solum, sit confutasse.

5. Extare dicuntur ipsius scripta, quæ non legi, sed ab eo qui legit omnia accipe argumentum, a Papirio, inquam, Masone, qui in Gregorio VII habet ista primum: «Si quis Bennonem legit, qui se archiepiscopum cardinalem vocat, isque odium ejus in omnes retro Pontifices usque ad Gregorium V et maxime in Hildebrandum exacte considerat, nullam ei fidem habendam existimabit: odii enim natura est, ut nec dormire cum veritate, nec vigilare possit. Ergo librum illum plenum maledictis, et a Cæsarianæ factionis homine (ut apparet) dictatum, facile respuo, etc.» Et in Silvestro, Bennonem hunc ejus primum auctorem fabulæ asserit, et quidem certe, eo quod nullus ante eum de Silvestro ea scripsisse reperitur. Ipse enim primus eam de Silvestro fabulam narrat, qui et alios Gregorii VII prædecessores magiæ accusat, et ut maleficos damnat. Nemo penitus scriptorum, qui ante Bennonem scripserunt, ejus commenti vel levissimam mentionem fecisse reperitur, dum de ejus Pontificatu scripserunt. Contra vero, qui sub ejus Pontificatu vixerunt, honorificam de eo mentionem habuerunt, ut Ditmarus scriptor gravissimus, dum ait¹:

6. «Superius de universali papa Brunone disputans, cum successorem ejus Gerbertum tantum nominarem, ut de eo latius aliquid scribam non incongruum est. Erat is natus de occiduis regionibus, a puero liberali arte nutritus, et ad ultimum Rhemensem urbem ad regendum juste promotus. Optime callebat astrorum cursus discernere, et contemporales suos varix artis notitia superare. Hic tandem a finibus suis expulsus, Ottonem petiit imperatorem, et cum eo diu conversatus, in Magdeburg horologium fecit, illud

¹ Aim. l. v. c. 43.

¹ Ditm. l. vi.

recte constituens, considerata per fistulam quadam stella nautarum duce». Hæc ipse; sed illud male, dum ait eum ad Rhemensem Ecclesiam juste promotum. Afirmat idem qui supra Papirius, extare Codicem ejusdem Epistolarum ad Robertum regem Francorum, et Ottonem III imp. et alios ejus temporis præstantissimos viros, quæ dignæ essent viro disertio et dicendi perito. Quibus hæcenus frui non licuit.

7. At quod vanam prorsus illam fabulam arguit falsitatis, est Epitaphium ejus sepulchro insculptum in Basilica Lateranensi, auctore Sergio successore Romano Pontifice, plane dignum quovis magni nominis Romano Pontifice, ut prorsus impossibile videatur, ut tam probroso exitu palam extinctus Pontifex, potuerit tali elogio commendari, eo præsertim in loco, ubi alia fieri contigissent. Reddemus illud in obitu ejus tomo sequenti.

Ad postremum, quæ de ipso habet hujus temporis auctor, Helgaldus monachus Floriacensis, qui summa fide scripsit Vitam Roberti Francorum regis, filii Hugonis, de quo superius, cujus Gerbertum hunc fuisse magistrum affirmat, professione vero monachum Benedictinum, deque ejus promotionibus ad sedem Rhemensem, Ravennatem, et Romanam. sic accipe: «Is quoque Gerbertus pro maximo suæ sapientiæ merito, qua toto radiabat in mundo, donativo regis Hugonis munere pontificium adeptus Rhemense, non multis annis illud ordinavit splendide, in his quæ forent necessaria Ecclesiæ sanctæ. Eo namque derelicto, Ravennatum factus est rector ab Ottone III, de quo ad Apostolatam Petri Apostoli sanctissimi festinus conscendens, multa in eo virtutum operatus est insignia, et præcipue in elemosyna sancta, quam fortiter tenuit dum fideliter vixit. Inter cætera de se lætus et hilaris ita in R littera lusit:

Scandit ab R Gerbertus in R, post papa viget R.

«Hoc aperte demonstrans, quod hi tres episcopatus honores, quos professione regularis vitæ patris Benedicti monachus factus, suscepit, rexit et tenuit, hujus R litteræ signo in capite sunt declarati». Hæc Helgaldus.

Rerum ignari recentiores, qui post præsentem ætatem claruere scriptores, adeo Bennonis percussus sunt testimonio, ut revocarint in controversiam, num Silvester iste esset inter Pontifices annumerandus, quem crederent a diabolo fuisse promotum, ut apparet ex ¹ Sieberto, qui post annos ducentos suum Chronicon scripsit. At non ista qui præsentem sæculo claruere scriptores, Ditmarus, Glaber, Helgaldus, Lambertus, Hermannus, et Marianus Scotus, qui res suæ ætatis, quas cominus suut intuiti, scripsere: qui omnes absque controversia, nulla vel levi dubitatione, Silvestrum post Gregorium V legitimum recensent Romanum Pontificem. Extat præterea fragmentum veteris Chro-

nici Floriacensis, a Pithæo editum, in quo hæc verba: «Illic Otto Tertius Gerbertum archiepiscopum Ravennæ propter summam philosophiam summo amore excolens, ordinavit eum papam, vocavitque nomen ejus Silvestrum.» Sed etsi tot manifeste probationes deessent, nonne satis ex seipsa fabula ipsa convincitur falsitatis, dum de thesauro abdito in campo Martio narrationem adjeit, qualem vetula rotans fusum solet simplicibus narrare puellis ad lucernæ lumen, ne dormiant? Prudens igitur lector uno fasce constringat, eademque lance ejusdem ponderis appendat fabulam hanc cum illa de Joanne papissa, nisi quod illam levitas excogitavit, istam autem (ut audisti) nequitia.

9. *Franco episc. Wormatiensis pie obit Romæ.* — Eodem anno, ubi Otto imp. jam annum in Italia commoratus esset, Franco Wormatiensis episcopus, egregiæ sanctitatis vir, Romæ (uti antea ipsi revelatum fuit) diem clausit extremum. De rebus tunc ab eo gestis Romæ cum eodem imperatore, hæc memoria digna narrantur in Vita Burchardi ejusdem Ecclesiæ episcopi, ab auctore ejus temporis, qui ait: «Franco episcopus Wormatiensis, rebus Ecclesiasticis rationabiliter ordinatis, in expeditionem Italicam cum imperatore profectus est. Ibi-que plusquam anni spatio in servitio imperatoris vigilantissimo animo studebat, ejusque secretis semper intererat, et quando de rebus majoribus tractandum aliquid erat, tanta familiaritate et auctoritate, quamvis juvenis esset, apud imperatorem habebatur, ut sine ejus consilio raro aliquid statueretur. Cunctis affabilis erat, cunctis benignus extitit, et plurima donando gloriam non modicam apud cunctos quæsit, unde et omnes maximo honore ac dilectione illum habebant, et quasi sanctum jam divinabant, et idcirco ab imperatore multum honoratus et charus præ aliis habitus, illius consilio et malos coercerebat, et temp. in pace regebat. Unde contigit, ut imperator abbatiam Saurissatensem Wormatiensi ecclesiæ concederet, et Charta et Privilegio perpetuo stabiliret, et in conventu ac Concilio Romanorum hanc traditionem recitari ac pronuntiari præcepisset.

10. Eodem tempore imperator et prædictus episcopus induti ciliciis, et pedibus penitus nudatis, quamdam speluncam juxta S. Clementis Ecclesiam clam cunctis intraverunt, ibique in orationibus ac jejuniis, necnon in vigiliis quatuordecim dies latuerunt. Ferunt quidam, visionibus et allocutionibus divinis fuisse consolatos. Nos autem hanc rem parum nobis compertam, existimationi vulgi ruminandam relinquimus: sed tamen hoc pro certo scimus, quod episcopo dies et hora obitus sui divinitus prænotata est. Et hoc ipse, postquam domum reversi sunt, imperatori pronuntiavit. Quare imperator multum contristatus, quem in locum ipsius habere, vel cui episcopatum ejus committere debuisset, multum lacrymando ab eo exquisivit. Tunc tandem quasi coactus, sic respondit: Fratrem unum habeo, si Deo placuisset,

¹ Siegeb. an. Dom. 998.

hunc mihi successorem rogassem. Super hæc autem omnia Deus provideat, in quo sibi bene complaceat». Certe quidem haud carnalis affectio viri Dei ista fuit de promovendo fratre doctrina atque sanctitate conspicuo, lucido ejus temporis Germaniæ sole. Pergit auctor :

11. « Tunc imperator sub testamento Dei juravit, antedictum episcopatum fratri illius se daturum : et ut melius ac facilius recordari potuisset, Epistolam deprecatoriam pro hac re ab episcopo accipit, quam in sacculum suum ad testamentum posuit. Quid plura? Eadem die et hora, qua ipse prædixit, morte succubuit, corpusque suum Romæ cum magno honore in pace sepultum est ». Hæc auctor, qui narrare pergit, quomodo certo divinæ voluntatis iudicio germanus illius Burchardus, ubi reversus est imperator in Germaniam, Wormatiensis est creatus episcopus; cæteris morte e medio sublatis, qui seipsos tantæ dignitati avide nimis ingesserant.

12. *Otto imperator post Synodum Romanam in Germaniam redit, res varias Ecclesiasticas statuit.* — Quod autem de Concilio hoc anno Romæ habito nuper mentio facta est, in quo recitari voluit imperator concessum Ecclesiæ Wormatiensi Privilegium : meminit ejusdem Concilii paucis his Ditmarus, ubi agit de rebus gestis in hoc secundo ejus in Urbem adventu : « Synodus Romæ tunc, in qua accusatus Giselerus archiepiscopus Magdeburgensis, quod duas parochias teneret, percussus ille paralyti venire non potuit, res reposita ad Concilium provinciale Germaniæ ». Subdit mox ista : « Cæsar, auditis mirabilibus quæ per dilectum sibi martyrem Dominus fecit Adalbertum, orationis gratia eo pergere festinavit ». Et infra : « Nullus imperator majori unquam gloria a Roma egreditur, neque revertitur ». Et post iter ipsius descriptum : « Videns, inquit, a longe Gnesnam urbem desideratam, nudis pedibus suppliciter advenit, et ab episcopo ejusdem Ungero venerabiliter susceptus, in Ecclesiam introducitur, et ad Christi gratiam sibi impetrandam, martyris intercessio profusis lacrymis invitatur. Nec mora, fecit ibi archiepiscopatum, ut spero, legitime, sine consensu tamen præfati præsulis, cujus diocesi omnis hæc regio subjecta est, committens eundem prædicti martyris fratri Kadimo, eique subjiens Reimbernum sanctæ Cholbergiensis Ecclesiæ episcopum, Popponem Cracuensum, Joannem Wiotislanensem, Ungero Posaniensi excepto. Factoque ibi altari, sanctas in eo honorifice reliquias condidit ». Hæc et alia Ditmarus, describens quam digne exceptus fuerit a Boleslao Poloniæ duce, et magnis muneribus donatus.

13. Porro cum audis tot sacra munia exhibita ab imperatore, scias male ipsi ut auctori esse tributa, quæ legatus a latere cum eo missus, archidiaconus cardinalis S. R. E., sua auctoritate faciendâ curavit; legati namque auctoritate factum oportuit, quod narrat de archiepiscopatu ibidem tunc

erecto. Verum an ista a Romano Pontifice probata fuerint, veheementer dubito, siquidem assertione Gregorii VII Romani pontificis¹ apparet usque ad sua tempora nondum fuisse institutam sedem archiepiscopalem in Polonia. Nam ipse scribens ad Boleslaum ducem Poloniæ, cum legatos illuc mittit ad hoc ipsum agendum, hæc ait : « Illud nobis primo attendendum est, quod episcopi terræ vestræ non habentes certum metropolitanæ sedis locum, nec sub aliquo positi magisterio, huc atque illuc pro sua quique ordinatione vagantes, ultra regulas et decreta SS. Patrum, liberi sunt et absoluti. Deinde vero quod inter tantam hominum multitudinem adeo pauci sunt episcopi, et amplæ singulorum parochiæ, ut in subjectis plebibus curam episcopalis officii nullatenus exequi, aut rite administrare valeant : pro his igitur, etc. » Data est Epistola VII kal. Maii, Indictione XIII, anno Christi millesimo septuagesimo quarto. Hactenus de rebus gestis ab Ottone in hoc secundo reditu in Italiam, et ejusdem in Germaniam regressu. Contingit vero ipsum adhuc tertio in Italiam venire, nec amplius in Germaniam redire præventum morte. Sed de his suo loco dicendum. Hic vero quæ Ditmarus subjicit describenda :

14. « Nec sileo, inquit, quoddam miraculum temporibus præfati Cæsaris Ottonis Tertii Romæ cælitus exortum. Nam cum ducis Hermannii milites monachorum S. Pauli prata vi sua comprehenderent, suppliciter ab eis sæpe rogati, discedere noluerunt. Et continuo nubes variæ ascendunt, fulmina micant, terrorem Dominicum monstrantes. Tonitruum terribile protinus subsequitur, et eorum numero optimos quatuor occidens, cæterosque fugans, pauperes Christi in hoc mundo non esse contemptibiles ostendit. Protector enim talium misericors Dominus, et hos honorantes, et in necessitate sua exaudientes digna retributione provehit; eorumque persecutores, aut hic (quod levius habetur) aut in futuro (quod gravius) punit ». Hæc Ditmarus.

15. *Benedicti papæ V corpus Romam translationem.* — Eodem quoque tempore factam esse translationem venerandi corporis Benedicti papæ V ex Hamburgo, sive Hamaburgo, ubi exulans relegatus ab Ottone Primo diem clausit extremum, idem Ditmarus narrat; ut plane, licet sero, cognitus fuerit Benedictus legitimus Ecclesiæ Romanæ Pontifex. Nam schismatico digne punito et in exilio mortuo, qui tantus post mortem honor, ut ejus venerandæ reliquiæ ab extremis Germaniæ finibus transferrentur in Urbem imperatoris auctoritate per episcopale ministerium? Quod si vel sero saltem emendavit Otto nepos, quod deliquisset avus Otto, ut restituerit (ut licuit) Benedictum in suam a qua fuerat exturbatus Ecclesiam : Leo sane qui eam tunc occupavit, inter spurios et schismaticos pseudo-pontifices est numerandus. Sed Ditmarum

¹ Greg. VII. l. III. Ep. LXXIII.

audi, ait enim : « Raco (electus Bremensis episcopus), jussu dilecti senioris sui. (nempe Ottonis Tertii imperatoris), ossa supradicti papæ Benedicti (sicut ipse prælocutus est) de Hamburg Roman reduxit. Namque pater venerabilis, dominus, inquam, Apostolicus. dum in exilio esset in Christi servitio studiosus, et adhuc Aquilonaris hæc pars optata pace gauderet : Hic, inquit, fragile corpus meum debet resolvi, et post hæc omnis ista regio Gentili gladio desolanda ferisque inhabitanda relinquetur, et ante translationem meam non videbit indigena pacem firmam : quancumque vero domi resideo, Apostolica intercessione paganos quiescere spero ». Hæc Ditmarus. Quæ omnia, ut prædixit sanctus Pontifex, sunt secuta. Scribit enim ipse superius de ejusdem Ecclesiæ Hamburg desolatione per Slavos facta, his verbis¹ :

16. « Selavi, qui susceperant fidem, superbia Theodorici ducis aggravati rebellant. Ita primo Brandeburgensis Ecclesia a bellis invasa devastatur, clerici cæsi, omnia expilata, a Boemis Ecclesia Cicensis devastata, item Hamaburg sedes episcopalis eversa. Tum conflagrante Ecclesia, visa est etiam ab hostibus manus expansis digilis, quæ plena, cunctis videntibus, rediit. Creditum reliquias sanctorum inde sublatas, quæ incendio periturae essent ». Quomodo autem iidem hostes victi fuerint, idem subdit, « nimirum quod collecti milites, audita sabbato missa et Eucharistia accepta, in hostes irrupentes, eos vicerunt, ingente strage peracta ». Pluribus ista Ditmarus.

17. *Donatio facta Ecclesiæ Vercellensi.* — Dum autem adhuc Romæ Otto moraretur hoc anno, agente apud eum Silvestro papa, erga Vercellensem Ecclesiam se munificentissimum præbuit, donans ei ipsam Vercellensem civitatem cum comitatu, necnon comitatum S. Agathæ. Est de his adhuc integrum ejusdem imperatoris Diploma in Archivo ejusdem Ecclesiæ Vercellensis, quod acceptum una cum aliis ab ejus episcopo Joanne Stephano Ferrario exemplar, hic tibi ipsum, ut nobile tanti principis monumentum, edendum curavimus. Sic enim se habet :

18. « In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Otto, divina favente clementia, Romanorum invictissimus imperator Augustus.

19. « Notum sit omnibus Dei cultoribus, et nostri imperii fidelibus, quoniam respectu divini amoris, et pro petitione optimi Hugonis nostri illustrissimi marchionis, supplicante domno papa Silvestro, et interveniente Heriperto nostro dilectissimo cancellario, concedimus Leoni fidei nostro episcopo, suæque sanctæ Vercellensi Ecclesiæ, ubi sanctus Eusebius requiescit, totam civitatem Vercellensem in integrum cum omni publica potestate in perpetuum, more prædecessorum nostrorum, ut constantiam fidelis nostri constan-